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По стихотворению 
«СОН»



Стихотворение написано в 1841 году. Особого внимания 
заслуживает его композиция. В сон поэта (стихотворение 
называется «Сон») вложен сон лирического героя, мертвеца 
(«спал я мертвым сном»), а в его сон, в свою очередь, вложен 
сон женщины:

В грустный сон душа ее младая 

Бог знает чем была погружена...

Кроме того, завершается стихотворение той же картиной, 
которая его открывала (кольцевая композиция):

И снилась ей долина Дагестана; 

Знакомый труп лежал в долине той; 

В его груди, дымясь, чернела рана, 

И кровь лилась хладеющей струей.



Биография 
Род Лермонтовых происходил из Шотландии и восходил к 
полумифическому барду-пророку Томасу Лермонту. В 1613 году один 
из представителей этого рода, поручик польской армии Георг 
(Джордж) Лермонт (около 1596—1633 или 1634), был взят в плен 
русскими при захвате крепости Белая и в числе прочих так называемых 
бельских немцев поступил на службу к царю Михаилу Фёдоровичу. Он 
перешёл в православие и стал, под именем Юрия Андреевича, 
родоначальником русской дворянской фамилии Лермонтовых[10]




